
 

 

 

 
 
 
 

Expediente Apeo 001/2025 Real Alcázar de Sevilla 

 

 

Visto el informe emitido por el Negociado de Jardines del Real Alcázar, sobre la necesidad de 

eliminación de un ejemplar de Quercus robur con id nº 281, situado en los jardines del Real 

Alcázar de Sevilla, en virtud de lo acordado por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión 

celebrada el día 15 de diciembre de 2005 y por las facultades conferidas en los Estatutos del 

Patronato,  

 

VENGO EN RESOLVER:  

 

ÚNICO.- Quercus robur con id nº 281, situado en los jardines del Real Alcázar de Sevilla, de 

acuerdo con el informe Técnico emitido al respecto. 

 

MOTIVO DEL APEO: Árbol completamente muerto. 

 

ESTADO GENERAL: Ejemplar de Quercus robur con id nº 281 seco al 100% desde hace más 

de un año, de gran porte. Presenta seca. Causa de la seca sin determinar. Se estima que el 

origen del declive terminal del ejemplar ha podido ser debido a probable efecto de altas 

temperaturas por climatología adversa a su hábitat junto a una afección de plaga de xilófagos en 

los últimos años. Ubicado en parterre sin tránsito de personas. 

 

OBSERVACIONES: Conlleva riesgo moderado. 

 

En Sevilla, a la fecha indicada en el pie de firma del presente documento. 

 

LA DIRECTORA – GERENTE DEL REAL ALCÁZAR DE SEVILLA 

Código Seguro De Verificación P1Q5IL/rv+KXZ+DVBTlNTQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Ana Maria Jauregui Ramirez Firmado 28/05/2025 12:53:06

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/P1Q5IL/rv+KXZ+DVBTlNTQ==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/P1Q5IL/rv+KXZ+DVBTlNTQ==


  
  

 

 

COMUNICACIÓN DE APEO DE ARBOLADO MOTIVADO POR ÁRBOL MUERTO 

A/A: Área de Limpieza, Arbolado y Parques y Jardines 

Dirección General de Arbolado, Parques y Jardines 

Servicio de Parques y Jardines 

Ayuntamiento de Sevilla 

 
 
ID: 281 

Código Apeo: no procede 

UBICACIÓN: Jardines del Real Alcázar de Sevilla 

Árbol: Quecus robur 

 
Por la presente se procede a la comunicación del apeo de un ejemplar de Quercus robur por 

estar completamente muerto, presentando ejes principales y secundarios secos al 100%. 

Dado que no es recuperable su estado, se comunica su apeo. 

Se adjunta información en la comunicación de apeo con fotografía y plano de situación. 

 

 
 
 
 

Sevilla, a la fecha que figura al pie de firma, 
EL INGENIERO AGRÍCOLA 

JEFE DE NEGOCIADO DE JARDINES DEL REAL ALCÁZAR DE SEVILLA 
Fdo. José Muñoz Marín 

 

  

Código Seguro De Verificación qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jose Muñoz Marín Firmado 26/05/2025 13:42:03

Observaciones Página 1/4

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA==


  
  

 

COMUNICACIÓN DE APEO DE ARBOLADO  

MOTIVO DEL APEO: Árbol muerto  

 

1. FECHA: 22 de mayo de 2025. 

2. SITUACIÓN: Jardines del Real Alcázar de Sevilla. Zona jardín Inglés.  Nº ID: 281  

Coordenadas del árbol: (UTM30N ETRS89, EPSG:25830): X: 235051.7, Y: 4141514.35 

3. ESPECIE: Quercus robur 

4. P.C. (cm): 187 

5. ALTURA (m): 18,1 

6. ALCORQUE (m): Ubicada en alcorque de suelo terrizo 

7. LATITUD DE ACERADO (m): No 

8. LESIONES GRAVES:  

• Ejemplar adulto de Quercus robur seco al 100% desde hace más de un año, de porte 

mediano, causa de la seca por inadaptación a las condiciones climáticas y edáficas de 

la ciudad y accioón de plaga de cerambicidos como minador de la madera. Ubicada en 

parterre sin tránsito de personas. 

9. ESTADO GENERAL:  

• Necrosis de la totalidad de los tejidos funcionales, causando el decaimiento irreversible 

del ejemplar que actualmente se encuentra muerto, con progresivo riesgo potencial de 

fallo de partes o del árbol completo por debilitamiento mecánico y pérdida de resistencia 

estructural de la madera 

• Árbol adulto muerto, estructurado, sin defectos iniciales mecánicos aparentes que 

pueden agravarse con el paso del tiempo. 

 

10. OBSERVACIONES:  

• Ejemplar de gran porte. 

• Presencia de insectos xilófagos concretamente cerambyx welensii, debido a lo cual 

presenta grandes galerías en la madera. 

Código Seguro De Verificación qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jose Muñoz Marín Firmado 26/05/2025 13:42:03

Observaciones Página 2/4

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA==


  
  

 

• No existen hongos o putrefacciones. Tampoco sintomatología de antracnosis. No existen 

otras plantas próximas de la misma especie con igual sintomatología. 

• Se estima que el origen del declive terminal del ejemplar ha podido ser debido a probable 

efecto de altas temperaturas e inadaptación climatología adversa a su hábitat natural que 

lo han debilitado y ha acrecentado la afección de plagas xilófagas en los últimos años.  

 

 

11.  FOTOGRAFÍAS:                                          

     

   

Código Seguro De Verificación qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jose Muñoz Marín Firmado 26/05/2025 13:42:03

Observaciones Página 3/4

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA==


  
  

 

 

12. PLANO DE SITUACIÓN: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Código Seguro De Verificación qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jose Muñoz Marín Firmado 26/05/2025 13:42:03

Observaciones Página 4/4

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/qQHNmYZ7TVJU6ZGXN2T2nA==

